平成 29 年６月 16 日

各      位
会 社 名 キ ッ コ ー マ ン 株 式 会 社
代 表 者 名      代 表 取 締 役 社 長  堀 切  功 章

（コード番号 2 8 0 1  東 証 第 １ 部 ）
問 合 せ 先      執行役員コーポレートコミュニケーション部長 臼井 一起
（Ｔ Ｅ Ｌ ．      ０ ３ － ５ ５ ２ １ － ５ ８ １ １）

特定子会社の異動に関するお知らせ

当社の特定子会社について、以下の通り異動がありましたので、お知らせいたします。

記

１．異動の理由
 当社は、当社の関連会社である昆山統万微生物科技有限公司（以下「昆山統万」という）と平成 29 年６月

16 日付で技術援助契約を締結しました。本契約は、同社の重要な事業の方針の決定を支配する内容であるこ

とから、当社は同社の意思決定機関を実質的に支配していると認められるため、同社は当社の特定子会社に該

当することとなりました。

２．昆山統万の概要

（１） 名 称
昆山統万微生物科技有限公司
（英語名称：KUNSHAN PRESIDENT KIKKOMAN BIOTECHNOLOGY
Co.,LTD）

（２） 所 在 地 中華人民共和国江蘇省昆山経済技術開発区青陽南路 301 号
（３） 代 表 者 齋藤 賢一
（４） 事 業 内 容 中国における醤油及び関連製品の製造・販売
（５） 資 本 金 91,056,600 人民元
（６） 設 立 年 月 平成 12 年 5 月

（７） 大株主及び出資比率
キッコーマン株式会社 45,528,300 人民元（50%）
KAI YU(BVI)INVESTMENT CO., LTD. 45,528,300 人民元（50%）

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は、昆山統万の持分 50%を保有しております。
人 的 関 係 昆山統万の代表者は、当社の代表取締役であります。
取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の 近３年間の経営成績及び財政状態
 決 算 期 平成 26 年 12 月期 平成 27 年 12 月期 平成 28 年 12 月期
 純 資 産 6,419 万人民元 4,787 万人民元 4,537 万人民元

 総 資 産 10,254 万人民元 8,749 万人民元 5,812 万人民元

 売 上 高 5,012 万人民元 3,164 万人民元 2,556 万人民元

 当 期 純 利 益 408 万人民元 △1,632 万人民元 △249 万人民元

（参考）為替レート １人民元＝16.4 円（平成 29 年 6 月１日時点）

３．異動年月日 平成 29 年６月 16 日

４．今後の見通し
 本件の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上